Pag. 10986

]

3

VIERNES, 31 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 64

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

CVE-2023-2592  Resolucion de 21 de marzo de 2023, por la que se aprueba convo-
catoria extraordinaria por la que se convocan nuevas acciones for-
mativas dentro del Plan Anual de Formacion de Proteccion Civil y
Emergencias para el afio 2023.

El articulo 35 de la Ley de Cantabria 3/2019, de 8 de abril, del Sistema de Proteccion Civil y
Gestion de Emergencias de Cantabria determina que corresponden a la Consejeria competente
en materia de proteccion civil, las funciones consistentes, entre otras, en desarrollar y coordi-
nar las politicas y programas de proteccion civil segun las directrices emanadas del Gobierno
de Cantabria y planificar, fomentar y organizar la formacién en materia de proteccion civil y
emergencias.

Corresponde a la Consejeria de Presidencia, Interior, Justicia y Accién Exterior, el ejercicio
de esta competencia de formacién. Dicha funcion corresponde a la Escuela de Proteccion Civil
de Cantabria, creada mediante el Decreto 18/1999 de 2 de marzo e integrada en el Centro de
Estudios de la Administracion de Cantabria (CEARC).

Mediante Resolucion de 15 de diciembre de 2023 de la consejera de Presidencia, Interior,
Justicia y Accidn Exterior, se aprob6 el Plan Anual de Proteccion Civil y Emergencia y convocato-
ria de actividades de formacion en materia de emergencias y proteccion civil para el afio 2023.

El Plan establece que la programacién de los cursos, detallada en su anexo I, no queda
cerrada con la Resolucion de aprobacion del mismo, sino que se podran incorporar progresiva-
mente cursos que sean demandados por las distintas instituciones a lo largo del afio 2023, en
funcion de su necesidad y de la disponibilidad presupuestaria.

Analizadas las necesidades formativas del personal del sistema de proteccién civil y emer-
gencias, se ha considerado conveniente la incorporacidn a la convocatoria extraordinaria de 23
nuevas ediciones formativas especializadas asociadas a un nuevo curso de Rescate en Altura,
con cddigo, 2023-X-511-01 a 23, y caracteristicas segun anexo adjunto.

Visto lo anterior,
RESUELVO

Primero. Aprobar la convocatoria extraordinaria de nuevas acciones formativas. Se adjunta
detalle del curso incorporado en la convocatoria como Anexo.

Las personas que reunan los requisitos establecidos para cada curso, y deseen participar
como alumnos en los mismos, presentaran sus solicitudes en el plazo de 10 dias habiles, a con-
tar desde el siguiente a la publicacion de esta Resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria (BOC).

Segundo. Para el curso 2023-X-511 se establece como método de seleccion de alumnos
la designacion, que sera realizada por el Organismo Autonomo SEMCA y debera remitirse al
Centro de Estudios de la Administracion de Cantabria (CEARC) con plazo suficiente, anterior a
la celebracion de las acciones formativas.

boc.cantabria.es

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2023-2592

1/3




. “|GOBIERNO 20 AR ; D)
e 3 .

Pag. 10987

VIERNES, 31 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 64

Tercero. El Organismo Auténomo SEMCA asumira la financiacidon de la actividad formativa.

Cuarto. Seran de aplicacion a la actividad formativa convocada las bases del Plan Anual de
Formacién de Proteccidn Civil y Emergencias para el afio 2023 publicado en el Boletin Oficial
de Cantabria nim. 245 de 23 de diciembre de 2022.

Contra esta Resolucion, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Santander,
dentro del plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente al de la publicacion, de con-
formidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccién Contencioso-
Administrativa.

Potestativamente se podra interponer recurso de reposicidon ante el mismo érgano que dicta
la Resolucidn, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de la publicaciéon, en
Cuyo caso no se podra interponer el recurso contencioso-administrativo anteriormente citado
en tanto recaiga resolucién expresa o desestimacién presunta del recurso de reposiciéon inter-
puesto, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y 149 de la
Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Santander, 21 de marzo de 2023.
La consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Accion Exterior,
Paula Fernandez Viana.

boc.cantabria.es

CVE-2023-2592

2/3




GOBIERNO
de

99

ANEXO. FICHA DE CURSO DE LA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA
Bloque Servicios de Prevencion, Extincién de Incendios y Salvamento (SPEIS)
Itinerario D.4 Operaciones de ayudas técnicas
Area Seguridad Ciudadana Subarea Proteccion Civil y Emergencias
Cadigo 2023-X-511-01 a 23 Titulo CURSO RESCATE EN ALTURA
N° horas 13 Certificado Aprovechamiento
Destinatarios Jefes de Parque y Bomberos del SEMCA designados por la Direccion del Organismo.
Curso tedrico-practico para el perfeccionamiento de bomberos en técnicas de rescate
de personas que estan en una ubicacion en altura y es necesario que sean evacuadas
L a un lugar seguro, realizado por un equipo de forma coordinada y con seguridad para
Objetivos
el rescatador.
Se deben adquirir conocimientos y habilidades para hacer rescates sobre tirolinas,
estructuras verticales, rescates con tripode en pozos y en el medio natural.
CURSO DE RESCATE EN ALTURA
= Técnicas de progresion por cuerda, sistemas de rescate, uso y revision de
EPIS.
= Instalaciones. Repartidores de carga.
Contenido = Técnicas de rescate en altura:
» Traccion y retencion de camillas o victimas.
» Tirolinas.
» Estructuras verticales.
» Rescate con tripode.
> Rescate en medio natural.
Requisitos
El curso se compone de 2 sesiones (dia 1 y dia 2):
e Sesion primera; horario de 08:00 h a 15:00 h. (Continuo).
e Sesién segunda; horario de 08:00 h a 14:00 h. (Continuo).
EDICIONES DEL CURSO:
CURSO 1 10/04/2023 y 11/04/2023 | CURSO 13 22/05/2023 y 23/05/2023
CURSO 2 12/04/2023 y 13/04/2023 | CURSO 14 24/05/2023 y 25/05/2023
Ediciones 23 CURSO 3 17/04/2023 y 18/04/2023 | CURSO 15 29/05/2023 y 30/05/2023
CURSO 4 19/04/2023 y 20/04/2023 | CURSO 16 31/05/2023 y 01/06/2023
CURSO 5 24/04/2023 y 25/04/2023 | CURSO 17 05/06/2023 y 06/06/2023
CURSO 6 26/04/2023 y 27/04/2023 | CURSO 18 07/06/2023 y 08/06/2023
CURSO7 02/05/2023 y 03/05/2023 | CURSO 19 12/06/2023 y 13/06/2023
CURSO 8 04/05/2023 y 05/05/2023 | CURSO 20 14/06/2023 y 15/06/2023
CURSO 9 08/05/2023 y 09/05/2023 | CURSO 21 19/06/2023 y 20/06/2023
CURSO 10 | 10/05/2023 y 11/05/2023 | CURSO 22 26/06/2023 y 27/06/2023
CURSO 11| 15/05/2023 y 16/05/2023 | CURSO 23 28/06/2023 y 29/06/2023
CURSO 12| 17/05/2023 y 18/05/2023
Lugar de INDACCESS S.L.
celebracion Direccion: Avda. la cerrada 35H nave 18. Camargo.
N° alumnos 6 maximo por edicion
2023/2592

Pag. 10988

boc.cantabria.es

—

a

=~

VIERNES, 31 DE MARZO DE 2023 - BOC NUM. 64

CVE-2023-2592

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-2654	Decreto 21/2023, de 23 de marzo, por el que se crea el Programa de movilización de vivienda vacía en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-2561	Aprobación definitiva de la modificación del Reglamento de Uso y Funcionamiento del Aparcamiento Subterráneo de la calle Almirante Churruca. Expediente 6338/2022.
	CVE-2023-2562	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora de Precios Públicos por el Servicio de Utilización del Aparcamiento sito en la calle Almirante Churruca. Expediente 6337/2022.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-2583	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Utilización del Complejo Municipal de Piscinas y Pistas de Tenis para el ejercicio 2023.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-2691	Aprobación definitiva de la modificación número 4 de la Ordenanza Fiscal número cero general de Recaudación e Inspección. Expediente 122/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-2690	Resolución de 22 de marzo de 2023 de designación del personal asesor y evaluador en el procedimiento de acreditación de competencias profesionales adquiridas por la experiencia laboral o vías no formales de formación.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-2693	Resolución por la que se hace pública la décima relación complementaria de una aspirante que ha superado el proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Es

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-2594	Resolución Rectoral (R.R. 0268/2023), por la que se convoca concurso oposición libre para cubrir plazas de personal laboral de la Escala A, Grupo Profesional Titulado/a Universitario, en el Departamento de Transportes y Tecnología de Proyect

	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-2663	Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo de Técnico/a Superior Laboratorio (Bioquímico). Expediente FMV/CONV 14/2022.
	CVE-2023-2669	Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de cinco plazas de personal laboral fijo de Técnico/a de Grado Medio (Enfermería). Expediente FMV/CONV 15/2022.
	CVE-2023-2675	Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión mediante el sistema de concurso oposición, de una plaza de personal laboral fijo de Técnico/a Superior (Economista). Expediente FMV/CONV 17/2022.
	CVE-2023-2680	Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de tres plazas de personal laboral fijo, Técnico/a de Laboratorio. Expediente FMV/CONV 16/2022.
	CVE-2023-2696	Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, Técnico/a Superior (Periodista). Expediente FMV/CONV 20/2022.
	CVE-2023-2698	Bases de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, de una plaza de personal laboral fijo, Técnico/a Superior (Médico/A General). Expediente FMV/CONV 19/2022.
	CVE-2023-2699	Bases de la convocatoria de las pruebas selectivas para la cobertura, mediante el procedimiento de concurso-oposición, de una plaza de Técnico/a Superior Coordinador/a Calidad (Biología). Expediente FMV/CONV 18/2022.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-2688	Bases y convocatoria para cubrir en propiedad, como funcionario de carrera mediante el sistema de oposición, turno libre, de seis plazas de Administrativo de Administración General, Grupo C, Subgrupo C1. Expediente 2023/1067.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-2596	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional para la estabilización del empleo temporal de una plaza de Auxiliar Administrativo adscrito a Secretaría-Intervención vacante en la plantilla municipal, y
	CVE-2023-2597	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional para la estabilización del empleo temporal de una plaza de Auxiliar Administrativo adscrito a Servicios Culturales vacante en la plantilla municipal, y de


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-2559	Aprobación definitiva del Reglamento normativo de la Relación de Puestos de Trabajo.
	CVE-2023-2700	Aprobación definitiva de la modificación de la Plantilla del personal municipal, la valoración de puestos de trabajo y la relación de puestos de trabajo (RPT)



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Hijas
	CVE-2023-2689	Adjudicación de contrato de aprovechamiento cinegético de los Montes de Utilidad Pública de las juntas vecinales del ayuntamiento de Puente Viesgo.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-2732	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2023.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-2740	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 3/2023 en la modalidad de suplemento de crédito.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-2738	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2023.
	CVE-2023-2739	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Concejo Abierto de Bueras
	CVE-2023-2584	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-2585	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Cabañes
	CVE-2023-2567	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Camino
	CVE-2023-2566	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Casar de Periedo
	CVE-2023-2565	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Hoz de Abiada
	CVE-2023-2563	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-2564	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2023-2664	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-2666	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos número 1/2022.

	Junta Vecinal de Luzmela
	CVE-2023-2660	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-2661	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de Novales
	CVE-2023-2655	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-2657	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2023-2653	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de San Miguel de Aras
	CVE-2023-2586	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-2711	Aprobación, exposición pública padrón tributario de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Alcantarillado correspondiente al primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-2709	Aprobación y exposición pública de los padrones correspondientes al Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores de febrero de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-2665	Aprobación y exposición pública de los padrones de las Tasas de Abastecimiento de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2023-2704	Aprobación y exposición pública del calendario tributario de 2023

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-2684	Aprobación y exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de febrero de 2023 y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-2685	Aprobación y exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de febrero de 2023 y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-2692	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para 2023, y apertura del período de cobro. Expediente 194/2023.


	4.4.Otros
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2023-2662	Resolución por la que se dispone la publicación de la adenda del Convenio de Gestión y Recaudación de Tributos Locales y Otros Ingresos de Derecho Público suscrita entre la Agencia Cántabra de Administración Tributaria y el Ayuntamiento de R

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-2681	Aprobación inicial y exposición publica de la Ordenanza Fiscal reguladora de Instalación de Terrazas.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-2558	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente de 21 de marzo de 2023, por la que se convocan para el año 2023 las ayudas a organizaciones de productores pesqueros en el ámbito ex
	CVE-2023-2694	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 22 de marzo de 2023, por la que se convocan ayudas destinadas a las entidades locales costeras de la Comunidad Autónoma de Canta

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-2582	Orden IND/23/2023, de 20 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de subvenciones INNOVA.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-2573	Concesión de subvenciones destinadas al fomento de empleo.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-2587	Bases reguladoras de la concesión de subvenciones directas de carácter excepcional a favor de los titulares de licencias de autotaxi, para fomentar la adquisición de vehículos eco y cero emisiones. Expediente 2022/2417N.
	CVE-2023-2588	Concesión de subvención directa nominativa. Expediente 2022/11900V.

	Cámara de Comercio de Cantabria
	CVE-2023-2702	Convocatoria Misión Comercial Directa a Marruecos.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2023-2420	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación (vivienda y bar) en calle Carlos V, 10, en Ambrosero.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-2320	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en el barrio La Maza, 33 B.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-2509	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela catastral 39073A003003120000IM de Prezanes. Expediente 50/3815/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-2267	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del parque eólico Campo Alto, de 32 MW, y su infraestructura de evacuación, situado en los términos municipales de Campoo de Yuso, San Miguel de Aguayo y Molledo. Expediente EOL-34-

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-2464	Expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 2 l/s de agua del río Revilla, con destino a uso doméstico, en La Cavada, término municipal de Riotuerto. Expediente A/39/13463.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-2532	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el sector Agropecuario de Cantabria, para el periodo 2021-2022.
	CVE-2023-2533	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Grupo Ferroatlántica, S.A.U, centro de trabajo de Boo de Guarnizo, para el periodo de 1 de enero de 2021 a 31 de diciembre de 2022.
	CVE-2023-2677	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Obradores, Despachos de Confitería, Pastelería y similares de Cantabria, por el que se subsana
	CVE-2023-2678	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Fabricación y Venta de Pan en Cantabria, por el que se acuerda subsanar las tablas salarial


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-2578	Información pública de extravío del Título de Técnico de Grado Medio en Electromecánica de Vehículos.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-2592	Resolución de 21 de marzo de 2023, por la que se aprueba convocatoria extraordinaria por la que se convocan nuevas acciones formativas dentro del Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2023.

	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-2651	Orden SAN/3/2023, de 23 de marzo, por la que se regulan las medidas de gestión integral y organización de la seguridad de la información y de la protección de datos en el ámbito del Sistema Sanitario Público de Cantabria.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-2682	Aprobación inicial y exposición publica de la Ordenanza reguladora de la Instalación de Terrazas, Expositores y Otros Elementos Análogos Exteriores Asociados a los Locales de Hostelería.

	Concejo Abierto de Cigüenza
	CVE-2023-2671	Aprobación inicial y exposición pública del Inventario General de Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2023-03-29T13:54:21+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




